



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

**ATA - I**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2021**

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas reuniram-se na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Mostardas, a pregoeira Joseane de Souza e o membro da equipe de apoio Jucier Lopes Paiva, nomeados pelas Portarias nº 1880, de dezoito de dezembro de dois mil e vinte, para a realização do Pregão Presencial nº 30/2021, referente à **"aquisição de material de construção para diversas secretarias e Câmara Municipal.**

Entregaram os documentos de credenciamento das empresas **JB – Comércio de Materiais Elétricos Ltda - ME**, representada pelo Sr. João Batista Pereira de Pereira ausente na sessão e **Guilherme de Araújo Costa – ME**, representada pelo Sr. Lucelmar Tineu dos Santos, **Moreira & Costa Comércio de Materiais de Construções Ltda – ME**, representada pelo Sr. Guilherme Marques Moreira, presentes na sessão.

Apresentaram regularidade no credenciamento, sendo assim, consideradas aptas para a etapa de lances.

Após a abertura da proposta, houveram lances no dia vinte de julho de dois mil e vinte e um às treze horas, ficando ao término conforme quadro abaixo:

EMPRESA	LOTE	ITEM	UNI.	QUANT.	DESCRIÇÃO DO ITEM	DETALHES	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
JB - COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	5	1	Un	50,00	ANEL DE VEDAÇÃO	PARA VASO SANITÁRIO	BLUKIT	6,25	312,50
	18	1	Un	830,00	BASE COM SUPORTE METÁLICO PARA RELÉ FOTOELÉTRICO, 1ª LINHA		EXATRON	20,00	16600,00
	24	1	Un	35,00	BROCA AÇO 8mm		STANLEY	8,80	308,00
	26	1	M	10.200,00	CABO FLEXÍVEL 1,5MM (FIO)	NBR NM 247-3, ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU CLASSE 5, CORES A ESCOLHER	SIL	1,45	14790,00
	27	1	M	20.500,00	CABO FLEXÍVEL 2,5MM (FIO)	NBR NM 247-3, ENCORDAMENTO CLASSE 4 OU CLASSE 5, CORES A ESCOLHER	SIL	2,25	46125,00
	31	1	Un	30,00	CADEADO 35 mm		PADO	21,35	640,50
	34	1	Un	130,00	CADEADO 50mm		PADO	34,00	4420,00
	76	1	Lt	150,00	ESPUMA EXPANSIVA, MÍNIMO DE 500ml		KALA	18,60	2790,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	85	1	M	300,00	FIO SÓLIDO 1 x 1,5 mm		SIL	1,85	555,00
	88	1	RL	150,00	FITA ISOLANTE	ROLO DE 19mm X 20m, PARA USO PROFISSIONAL	WORKER	5,85	877,50
	89	1	Un	130,00	FITA VEDA ROSCA 12mm X 10M		MULTIFITA	2,00	260,00
	123	1	Un	5,00	KIT DE PORTÃO CORRER ZINCADO COMPLETO	KIT CONTÉM: 2 PUXADORES, 2 RONDANAS, 1 GUIA, 2 BATENTES, 1 FIM DE CURSO	SCAINI	100,00	500,00
	128	1	Un	300,00	LÂMPADA DE LED	12W. E27, BRANCA	EMPALUX	9,75	2925,00
	129	1	Un	300,00	LÂMPADA DE LED	6W, E27, BRANCA	EMPALUX	6,75	2025,00
	130	1	Un	200,00	LÂMPADA DE LED 18W	DE ALTA POTÊNCIA, BRANCA	EMPALUX	21,00	4200,00
	131	1	Un	300,00	LÂMPADA DE LED 30W	ALTA POTÊNCIA, BRANCA	EMPALUX	35,15	10545,00
	132	1	Un	300,00	LÂMPADA LED 15W	ALTA POTÊNCIA, BRANCA	EMPALUX	10,85	3255,00
	133	1	Un	30,00	LÂMPADA LED 20W		EMPALUX	21,00	630,00
	134	1	Un	80,00	LÂMPADA LED 40W		EMPALUX	46,55	3724,00
	135	1	Un	100,00	LÂMPADA LED 50W		EMPALUX	50,00	5000,00
	137	1	Un	20,00	LIMPADOR PARA CAIXA DE GORDURA 950ml		RODO	25,00	500,00
	156	1	GL	104,00	MASSA CORRIDA, 18 LITROS		RENNER	62,00	6448,00
	188	1	Un	300,00	PLAFON	BRANCO	LIEGE	3,90	1170,00
	189	1	Un	10,00	PORTA DE ALUMÍNIO	80x210, ESQUERDA	ALUVID	600,00	6000,00
	194	1	Un	250,00	POSTE DE EUCALIPTO 5,50m			180,00	45000,00
	195	1	Un	110,00	POSTE DE LUZ AUTOCLAVADO, 7M, COMPLETO, MONOFÁSICO			950,00	104500,00
	196	1	Un	10,00	POSTE DE LUZ AUTOCLAVADO, 7M, COMPLETO, TRIFÁSICO			1200,00	12000,00
	233	1	Un	40,00	SOQUETE PORCELANA FIXO		LIEGE	5,00	200,00
	234	1	Lt	30,00	SPRAY ALUMÍNIO 400ml		KALA	12,10	363,00
	235	1	Lt	80,00	SPRAY PRETO FOSCO 400ml		KALA	12,10	968,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	281	1	GL	10,00	TINTA ESMALTE 3.6 LTS VERMELHA		RENNER	88,95	889,50
	309	1	Un	100,00	VEDA CALHA	280gr	TEKBOND	11,15	1115,00
MOREIRA & COSTA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA -ME	2	1	Un	100,00	ADAPTADOR 32 MM / 1"		KRONA	3,00	300,00
	3	1	Un	100,00	ADAPTADOR AUTO AJUSTAVEL PARA CAIXA 25mmX3/4		KRONA	15,02	1502,00
	4	1	Lt	8,00	ALVENARITE COM NO MÍNIMO 900ML		TEDOX	6,50	52,00
	7	1	Un	4,00	ARCO DE SERRA	COM SERRA PARA FERRO	MIX	18,60	74,40
	9	1	M³	30,00	AREIA GROSSA			164,34	4930,20
	10	1	M³	530,00	AREIA MÉDIA			134,17	71110,10
	11	1	SC	200,00	ARGAMASSA COLANTE, SACO 20KG		VITAFORT	8,90	1780,00
	13	1	M²	2.200,00	ASSOALHO DE PINUS DE 1º			38,50	84700,00
	16	1	Un	300,00	BARRA DE FERRO 4.2mm, 12m DE COMPRIMENTO		GERDAU	28,70	8610,00
	17	1	Un	400,00	BARRA DE FERRO 5/16, COM 12 M DE COMPRIMENTO			68,95	27580,00
	20	1	TB	180,00	BISNAGA SILICONE GRANDE		KALA	14,90	2682,00
	21	1	M³	1.003,00	BRITA			157,14	157611,42
	22	1	Un	10,00	BROCA 6 MM		ATC	5,99	59,90
	23	1	Un	10,00	BROCA AÇO 12mm		ATC	17,78	177,80
	25	1	Un	39,00	CABO EXTENSOR PARA PINTURA - 3m		MTC	35,28	1375,92
	37	1	Un	30,00	CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA BRANCA, 6 LITROS COMPLETA		ALUMASA	44,99	1349,70
	40	1	SC	500,00	CAL HIDRÁULICA 20 KG		KIDRAX	12,30	6150,00
	41	1	SC	5.020,00	CAL PARA PINTURA COM FIXADOR NA COR BRANCA (5kg)		KIDRAX	9,50	47690,00
	42	1	Un	150,00	CANALETA PVC COM DIVISÓRIAS, AUTOCOLANTE P/ FIOS ELÉTRICOS	(2cmX 1cm X 200cm)	KALA	6,90	1035,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	44	1	M	2.000,00	CANO 25MM, SOLDÁVEL		PLASPOL	5,00	10000,00
	45	1	M	1.000,00	CANO 40 MM PARA ESGOTO		PLASPOL	7,85	7850,00
	46	1	M	600,00	CANO 50mm ESGOTO		PLASPOL	11,41	6846,00
	47	1	M	1.000,00	CANO 50mm SOLDÁVEL		PLASPOL	16,44	16440,00
	48	1	M	1.000,00	CANO DE 100MM PARA ESGOTO		PLASPOL	16,97	16970,00
	49	1	M	600,00	CANO DE 40MM SOLDÁVEL		PLASPOL	13,67	8202,00
	51	1	BAR	33,00	CANO DE PVC 25MM X 6M		PLASPOL	31,96	1054,68
	52	1	Un	22,00	CARRO DE MÃO	50L	MAESTRO	154,57	3400,54
	54	1	SC	110,00	CIMENTO	COLA 5KG	VITAFORT	2,00	220,00
	56	1	Un	50,00	CONJUNTO 1 INTERRUPTOR 1 TECLA DE ALVENARIA		HERC	12,86	643,00
	58	1	M	200,00	CORRENTE 5 mm		ITAFER	13,51	2702,00
	59	1	Un	50,00	CUMEEIRA	FIBROCIMENTO 6MM, 15°	IMBRALIT	39,72	1986,00
	60	1	Un	50,00	CUMEEIRA DE 15°, 5MM FIBROCIMENTO		IMBRALIT	39,72	1986,00
	61	1	Un	500,00	CUMEEIRA DE BARRO			3,00	1500,00
	64	1	Un	500,00	CUMEEIRA FIBROCIMENTO 5mm x 1,10 x 10		IMBRALIT	37,43	18715,00
	65	1	Un	540,00	CURVA 25	LONGA PARA ÁGUA	KRONA	4,15	2241,00
	68	1	Un	100,00	DISJUNTOR 16A	TR3KA 1P 16A	WES	13,49	1349,00
	70	1	Un	150,00	ENGATE FLEXIVEL 40 CM		DURAN	6,65	997,50
	71	1	Un	150,00	ENGATE FLEXÍVEL 50CM		DURAN	7,75	1162,50
	72	1	Un	10,00	ESCADA DE ALUMÍNIO 08 DEGRAUS		MOR	252,99	2529,90
	78	1	Un	120,00	ESTEIO DE EUCALIPTO 4M	16cm DE DIÂMETRO		87,04	10444,80
	79	1	Un	110,00	ESTEIO DE EUCALIPTO TRATADO, COMPRIMENTO 6m	DIÂMETRO DE 16cm		88,29	9711,90
	80	1	Un	2.000,00	ESTRIBO PARA VIGAS 7 x14		GERDAU	1,38	2760,00
	81	1	Un	2.000,00	ESTRIBO PARA VIGAS 9x15		GERDAU	1,65	3300,00
	82	1	Un	150,00	FECHADURA EXTERNA P/ PORTA EM INOX		STAM	45,84	6876,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	83	1	Un	70,00	FECHADURA RESIDENCIAL COM CILINDRO	EXTERNA	STAM	44,80	3136,00
	86	1	M	500,00	FIO SÓLIDO 1 X 2,5MM		CL	2,69	1345,00
	92	1	M²	1.500,00	FORRO DE PVC 0,10 x 0,07mm COR GELO	OU BRANCO, A ESCOLHER	ESTRUSUL	23,96	35940,00
	93	1	Un	400,00	GUIA 1 X 10 X 5,40 EUCALIPTO			12,40	4960,00
	95	1	Un	1.420,00	GUIA DE EUCALIPTO 1 x 7 x 5,40			10,00	14200,00
	96	1	Un	1.000,00	GUIA DE EUCALIPTO 1 X 10 X 5,40			12,40	12400,00
	105	1	Un	100,00	JANELA DE EUCALIPTO COM VENEZIANA DE GUILHOTINA, COM FOLHAS 1,00 x 1,00		RGS	225,17	22517,00
	106	1	Un	810,00	JOELHO 150mm PVC SOLDÁVEL - 1º LINHA		KRONA	35,91	29087,10
	110	1	Un	300,00	JOELHO 25MM, 45º, SOLDÁVEL SEM ROSCA		KRONA	2,00	600,00
	124	1	Un	200,00	L PARA ABERTURAS		SIDOROX	1,77	354,00
	136	1	Un	10,00	LAVATÓRIO COM COLUNA BRANCO COMUM		DECA	139,53	1395,30
	138	1	M	900,00	LINHA NYLON, 260MM P/ MÁQUINA DE CORTAR GRAMA		KALA	0,63	567,00
	140	1	Un	100,00	LUMINÁRIA TARTARUGA	OVAL	LIEGE	28,35	2835,00
	145	1	Un	140,00	LUVA 40MM, ESGOTO	SOLDÁVEL	KRONA	2,25	315,00
	146	1	Un	100,00	LUVA C/ROSCA INTERNA 2L1/2	COM ROSCA INTERNA 2L 1/2	KRONA	1,15	115,00
	152	1	Un	100,00	MAÇANETA	ALAVANCA SIMPLES	STAM	15,16	1516,00
	153	1	Un	500,00	MALHA ARMADA 4.2 - 3 X 2 - 15 X 15		GERDAU	114,49	57245,00
	160	1	Un	150,00	MEIA CANA DE PINUS 2,70m			3,90	585,00
	162	1	Un	2.050,00	MEIO TIJOLO 6 FUROS, MÉDIO	MEDIDAS APROXIMADAS 4,5x14x24		0,72	1476,00
	167	1	Un	400,00	PARAFUSO P/ MADEIRA	CABEÇA CHATA 3.5 x20	MT	0,13	52,00
	168	1	Un	400,00	PARAFUSO P/ MADEIRA CABEÇA CHATA 4,5x60		MT	0,27	108,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	169	1	Un	400,00	PARAFUSO P/ MADEIRA CABEÇA CHATA 5.0x70		MT	0,54	216,00
	174	1	Un	1.100,00	PARAFUSO SEXTAVADO	1/4x55	MT	0,54	594,00
	175	1	Un	3.000,00	PARAFUSO TELHEIRO 5/16 x 110	5mm	MT	0,90	2700,00
	176	1	Un	800,00	PARAFUSO TELHEIRO 5/16 x 120 ZINCADO		MT	1,45	1160,00
	180	1	Un	1.000,00	PAU DE EUCALIPTO 5 x 10 x 5,40			26,50	26500,00
	181	1	Un	1.000,00	PAU DE EUCALIPTO 5 x 15 x 5,40			39,74	39740,00
	182	1	Un	1.000,00	PAU DE EUCALIPTO 5 X 5 X 5,40			13,41	13410,00
	183	1	Un	1.000,00	PAU DE EUCALIPTO 5 X 7 X 5,40			19,74	19740,00
	184	1	Un	4.000,00	PEDRA GRÊS 22 x 45cm			5,50	22000,00
	185	1	Un	3.150,00	PEDRA GRÊS GRANDE	MEDIDAS APROXIMADAS 40x20x15		5,50	17325,00
	187	1	M <sup>2</sup>	2.400,00	PISO CERÂMICO CLASSE A, COR CLARA A DEFINIR	50x50	CEXPEL	17,82	42768,00
	190	1	Un	2,00	PORTA EXTERNA EM MADEIRA MACIÇA DE 80 X210 CM COMPLETA	LADO A DEFINIR	RGS	403,38	806,76
	191	1	Un	100,00	PORTA EXTERNA EUCALIPTO, 0,80 x 2,10m, ABRIR A DIREITA, COMPLETA (FERRAGEM SIMPLES), MARCO 12cm x 1		RGS	480,00	48000,00
	197	1	KG	300,00	PREGO 2 CABEÇAS 17 X 27 GALVANIZADO		GERDAU	31,90	9570,00
	200	1	KG	325,00	PREGO COM CABEÇA 12x12 GALVANIZADO		GERDAU	48,35	15713,75
	202	1	KG	600,00	PREGO COM CABEÇA 13x15 GALVANIZADO		GERDAU	32,23	19338,00
	203	1	KG	300,00	PREGO COM CABEÇA 15x18 GALVANIZADO		GERDAU	33,69	10107,00
	204	1	KG	625,00	PREGO COM CABEÇA 16 X 24 GALVANIZADO		GERDAU	26,95	16843,75



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	205	1	KG	310,00	PREGO COM CABEÇA 17 X 27 GALVANIZADO		GERDAU	34,45	10679,50
	206	1	KG	600,00	PREGO COM CABEÇA 18x30 GALVANIZADO		GERDAU	24,66	14796,00
	207	1	KG	300,00	PREGO COM CABEÇA 19 X 39 GALVANIZADO		GERDAU	33,50	10050,00
	208	1	KG	600,00	PREGO COM CABEÇA 21x45 GALVANIZADO		GERDAU	25,68	15408,00
	211	1	KG	20,00	PREGO TELHEIRO 5mm		GERDAU	22,78	455,60
	212	1	KG	300,00	PREGO TELHEIRO 18 X 30	GALVANIZADO	GERDAU	30,80	9240,00
	214	1	Un	30,00	PUXADOR ALÇA CROMADO	15cm	KALA	7,32	219,60
	223	1	KG	30,00	REJUNTE 1KG, COR A COMBINAR		VITAFORT	3,84	115,20
	225	1	PÇ	30,00	RELE FOTO-ELÉTRICO, MODELO NF/N 1000W RESISTIVA, 220V, 1800 VA INDUTIVA, 500 VA CORRIGIDO - 1ª LINHA		EXATRON	32,79	983,70
	228	1	BAR	110,00	RODA FORRO PVC, COR GELO, COM 6 METROS	OU BRANCO, A ESCOLHER	EXTRUSUL	44,39	4882,90
	231	1	Un	1,00	SERRA	MÁRMORE 1300 ss	WORKER	399,49	399,49
	236	1	Un	500,00	T 25MM, SOLDÁVEL COM ROSCA		KRONA	4,94	2470,00
	241	1	Un	1.500,00	TÁBUA DE EUCALIPTO 1 x 20 x 5,40			26,50	39750,00
	242	1	Un	1.550,00	TÁBUA DE EUCALIPTO 1 x 25 x 5,40m			34,11	52870,50
	243	1	Un	15.550,00	TÁBUA DE EUCALIPTO DE 1 x 30 x 5,40m			36,47	567108,50
	245	1	Un	1.540,00	TÁBUA DE PINUS 1 X 5 X 2,70M			3,02	4650,80
	250	1	Un	100,00	TAMPÃO CAP 32 MM, PARA ÁGUA		KRONA	2,56	256,00
	254	1	Un	40,00	TE LR 25mm 1/2'	SOLDÁVEL	KRONA	4,94	197,60
	256	1	M	300,00	TELA GALVANIZADA 1,8 M DE ALTURA, ESPESSURA DO FIO DE 2,3mm		TELSUL	37,93	11379,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	257	1	M	100,00	TELA GALVANIZADA SOLDADA DE 1,5 METROS DE ALTURA	ESPESSURA DE FIO 2,3mm	TELSUL	39,96	3996,00
	258	1	M	300,00	TELA GALVANIZADA SOLDADA DE 2m DE ALTURA	ESPESSURA DE FIO 2,3mm	TELSUL	58,23	17469,00
	261	1	Un	80,00	TELHA EM FIBROCIMENTO DE 1,83 DE 5mm		IMBRALIT	46,22	3697,60
	263	1	Un	2.000,00	TELHA FIBROCIMENTO 0,50 X 1,22 4MM		IMBRALIT	12,50	25000,00
	267	1	Un	2.300,00	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 1,22 5MM		IMBRALIT	29,60	68080,00
	268	1	Un	2.000,00	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 x 1,53 5mm		IMBRALIT	37,49	74980,00
	269	1	Un	2.000,00	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 x 1,83 5MM		IMBRALIT	46,22	92440,00
	270	1	Un	2.000,00	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 2,13 - 5 MM		IMBRALIT	52,84	105680,00
	271	1	Un	2.300,00	TELHA FIBROCIMENTO 1,10 X 2,44 5MM		IMBRALIT	57,96	133308,00
	272	1	Un	80,00	TELHA FIBROCIMENTO 5MM 1,10 X 2,44		IMBRALIT	54,15	4332,00
	273	1	Un	7.000,00	TIJOLO 6 FUIROS 9 X 14 X 19			0,72	5040,00
	275	1	Un	2.500,00	TIJOLO 9 FUIROS	MEDIDAS APROXIMADAS 14x19x24		1,18	2950,00
	276	1	Un	200,00	TIJOLOS 21 FUIROS	MEDIDAS APROXIMADAS 5,5x 11x23 VERMELHO		1,70	340,00
	284	1	Un	100,00	TOMADA PADRÃO 20A 250V	CONJUNTO	MER	4,77	477,00
	286	1	Un	200,00	TORNEIRA PARA PIA	MÓVEL 3/4 BRANCA	HERC	44,48	8896,00
	289	1	Un	250,00	TORNEIRA PRETA P/ JARDIM		HERC	2,99	747,50
	290	1	Un	5,00	TRENA DE 5 METROS		KF	15,83	79,15
	292	1	Un	75,00	TRILIÇA TG 12 6M	BARRA DE 6m	GERDAU	110,63	8297,25
	295	1	M	740,00	TUBO DE ESGOTO 100mm		PLASPOL	16,97	12557,80
	296	1	M	240,00	TUBO DE ESGOTO 40mm		PLASPOL	7,91	1898,40
	297	1	M	500,00	TUBO DE ESGOTO 50mm		PLASPOL	11,41	5705,00
	298	1	M	500,00	TUBO DE ESGOTO 75mm		PLASPOL	15,20	7600,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	300	1	M	500,00	TUBO ESGOTO 150 MM		PLASPOL	42,71	21355,00
	301	1	M	500,00	TUBO SOLDÁVEL PARA ÁGUA 15 - 25mm		PLASPOL	5,20	2600,00
	302	1	M	500,00	TUBO SOLDÁVEL PARA ÁGUA 15 - 40mm		PLASPOL	13,67	6835,00
	303	1	M	500,00	TUBO SOLDÁVEL PARA ÁGUA 15 - 50mm		PLASPOL	16,80	8400,00
	304	1	Un	100,00	UNIÃO SOLDÁVEL 25MM		KRONA	7,80	780,00
	305	1	Un	200,00	VÁLVULA PARA POÇO ARTESIANO 25mm		KRONA	24,99	4998,00
	306	1	Un	50,00	VARAL DE CHÃO PARA ROUPAS COM ABAS		MOR	87,43	4371,50
	308	1	Un	100,00	VASSOURA PARA JARDIM (GRAMA), COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO E PALHETAS EM ARAME		KALA	19,96	1996,00
GUILHERME ARAUJO COSTA	1	1	Un	40,00	ADAPTADOR 25mm - 3/4		PLASTUBOS	1,18	47,20
	6	1	KG	50,00	ARAME QUEIMADO	16MM, DE 1KG	GERDAU	30,30	1515,00
	8	1	M³	80,00	AREIA FINA			86,90	6952,00
	12	1	Un	170,00	ASSENTO DE VASO SANITÁRIO - COR BRANCA		HERC	29,95	5091,50
	19	1	TB	200,00	BISNAGA SILICONE ALTA TEMPERATURA PRETO - 50gr		TEKBOND	7,99	1598,00
	28	1	Un	130,00	CADEADO 20mm		STAM	11,50	1495,00
	29	1	Un	50,00	CADEADO 25 mm		STAM	13,89	694,50
	30	1	Un	50,00	CADEADO 30mm		STAM	16,24	812,00
	32	1	Un	30,00	CADEADO 40 MM		STAM	24,09	722,70
	33	1	Un	50,00	CADEADO 45mm		STAM	28,00	1400,00
	35	1	Un	1.000,00	CAIBRO DE EUCALIPTO BRUTO 5 x 7,5 x 5,40			18,90	18900,00
	36	1	Un	110,00	CAIXA D'ÁGUA PLÁSTICA 310 L		BAKOF	228,45	25129,50
	38	1	Un	20,00	CAIXA DE GORDURA DE PVC-250x250x100 COM CESTO		HERC	61,90	1238,00
	39	1	Un	110,00	CAIXA PARA AR CONDICIONADO EXTERNA C/ TOMADA	10A E DISJUNTOR	MEC	39,10	4301,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	53	1	Un	50,00	CHUVEIRO DUCHA	3 TEMPERATURAS, 5200W, 220V	HYDRA	46,90	2345,00
	55	1	SC	500,00	CIMENTO (SC. 50 KG)		VOTORAN	38,48	19240,00
	57	1	Un	100,00	CONJUNTO TOMADA 10A, 250V		TRAMONTINA	7,26	726,00
	66	1	Un	20,00	DESEMPENADEIRA AÇO 12X20cm		DTOOLS	6,50	130,00
	67	1	Un	60,00	DISJUNTOR 10A		TRAMONTINA	12,10	726,00
	69	1	Un	60,00	DISJUNTOR 20A		TRAMONTINA	12,10	726,00
	74	1	Un	20,00	ESPUDE DE BORRACHA	(ANEL DE VEDAÇÃO VASO SANITÁRIO C/ GUIA)	LIEGE	9,85	197,00
	75	1	Un	80,00	ESPUMA EXPANSIVA 300ml		GOLD	15,65	1252,00
	77	1	DZ	20,00	ESTAQUETA DE EUCALIPTO 1X5X1,25m			13,90	278,00
	84	1	Un	20,00	FECHADURA SEM CILINDRO	INTERNA	STAM	41,25	825,00
	87	1	M	400,00	FITA ASFALTICA	ALUMÍNIO COM 10cm	VEDATUDO	2,95	1180,00
	90	1	RL	200,00	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO,70mm X 200 METROS		PLASTCOR	13,50	2700,00
	91	1	M <sup>2</sup>	1.100,00	FORRO DE PINUS DE 1ª LINHA			21,15	23265,00
	94	1	Un	430,00	GUIA 1 X 15 X 5,40 EUCALIPTO			18,45	7933,50
	97	1	Un	420,00	GUIA DE EUCALIPTO 1 x 10 x 5,40m, PLAINADA			15,40	6468,00
	98	1	Un	1.000,00	GUIA DE EUCALIPTO 1 X 5 X 5,40			6,85	6850,00
	99	1	Un	20,00	GUIA DE EUCALIPTO 1" X 20 X 5,40			26,20	524,00
	100	1	Un	500,00	GUIA DE PINUS 1" X 10 X 2,70M			5,85	2925,00
	101	1	GL	150,00	INSETICIDA (LÍQUIDO) RESIDUAL INCOLOR P/TRATAMENTO CONTRA CUPIM	900ml	TEDOX	24,60	3690,00
	102	1	CJ	20,00	INTERRUPTOR	TRIPLO INTERNO, ESPELHO BRANCO COM 3 TECLAS	TRAMONTINA	17,95	359,00
	103	1	Un	20,00	INTERRUPTOR DUPLO (2 TECLAS) INTERNO	ESPELHO BRANCO	TRAMONTINA	12,80	256,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	104	1	Un	20,00	INTERRUPTOR INTERNO ( SIMPLES )	ESPELHO BRANCO , 1 TECLA	TRAMONTINA	6,80	136,00
	111	1	Un	100,00	JOELHO 25MM, SOLDÁVEL, 90º		PLASTUBOS	1,00	100,00
	112	1	Un	40,00	JOELHO 40MM, 90º, ESGOTO	90x40mm	PLASTUBOS	1,90	76,00
	114	1	Un	40,00	JOELHO 90 X 100MM	ESGOTO	PLASTUBOS	9,80	392,00
	115	1	Un	1.040,00	JOELHO 90, SOLDÁVEL COM ROSCA 25 x 1/2		PLASTUBOS	3,55	3692,00
	117	1	Un	140,00	JOELHO 90º SOLDÁVEL 25MM		PLASTUBOS	1,00	140,00
	118	1	Un	550,00	JOELHO LR 25 PARA 1/2, SOLDÁVEL		PLASTUBOS	3,55	1952,50
	119	1	Un	10,00	JOELHO PVC 100 mm		PLASTUBOS	9,80	98,00
	121	1	Un	300,00	JOELHO PVC, 45º , 100MM		PLASTUBOS	10,70	3210,00
	125	1	Un	50,00	LAJE 90 X 45CM			14,45	722,50
	126	1	Un	3.050,00	LAJE GRÊS 45 x 90cm			14,45	44072,50
	139	1	RL	30,00	LONA PRETA 6 X 100	72KG		570,00	17100,00
	143	1	Un	340,00	LUVA 25mm	SOLDÁVEL	PLASTUBOS	1,10	374,00
	144	1	Un	40,00	LUVA 25mm - 1/2'	SOLDÁVEL	PLASTUBOS	2,45	98,00
	147	1	Un	200,00	LUVA DE 25mm	SOLDÁVEL	PLASTUBOS	1,10	220,00
	148	1	Un	100,00	LUVA SIMPLES 100MM PARA ESGOTO		PLASTUBOS	7,90	790,00
	149	1	Un	100,00	LUVA SIMPLES 40MM PARA ESGOTO		PLASTUBOS	1,95	195,00
	150	1	Un	100,00	LUVA SOLDÁVEL 25MM	LR 25x1/2	PLASTUBOS	2,45	245,00
	151	1	Un	300,00	LUVAS DE PVC 100mm 1º LINHA	ESGOTO	PLASTUBOS	7,90	2370,00
	155	1	Un	2,00	MARTELO	25mm	TRAMONTINA	28,05	56,10
	157	1	Un	50,00	MATA JUNTA PINUS DE 2,70M	2 X 2,70m		3,70	185,00
	158	1	Un	50,00	MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA DE ENTRADA UNIVERSAL		BLUKIT	45,50	2275,00
	159	1	Un	50,00	MECANISMO PARA CAIXA ACOPLADA DE SAÍDA UNIVERSAL		LIEGE	42,50	2125,00
	163	1	Un	100,00	MOTOBOMBA PERIFÉRICA DE 1/2 CV 220V		KALA	178,00	17800,00
	166	1	Un	500,00	MOURÕES DE EUCALIPTO TRATADO	ALTURA DE 2,5m, ESPESSURA MÍNIMA DE 18cm		52,60	26300,00
	177	1	M²	2.500,00	PAREDE DE PINUS DE 1º			40,80	102000,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	178	1	Un	400,00	PAU DE EUCALIPTO 10X10X3,50			38,00	15200,00
	186	1	Un	5.000,00	PEDRA GRES PALITO	MEDIDAS APROXIMADAS 10x12x44		3,30	16500,00
	192	1	Un	15,00	PORTA INTERNA EM MADEIRA SEMI-OCA DE 80 X 210CM COMPLETA	FERRADA, EM MESCLA PINUS, MARCO DE EUCALIPTO 12cm, LADO A DEFINIR		257,00	3855,00
	193	1	Un	100,00	PORTA INTERNA PINUS 0,80 x 2,10m, ABRIR A DIREITA, COMPLETA (FERRAGEM SIMPLES), MARCO 12cm x 1			257,00	25700,00
	198	1	KG	15,00	PREGO C/ CABEÇA 17 X 27		GERDAU	24,00	360,00
	199	1	KG	15,00	PREGO C/ CABEÇA 19 X 39		GERDAU	24,30	364,50
	215	1	Un	200,00	REATOR ELETRICO BIVOLT 2X36 / 40W		FORCELINE	21,50	4300,00
	219	1	Un	40,00	REGISTRO 25mm		HERC	10,80	432,00
	221	1	Un	40,00	REGISTRO ESFERA	SOLDÁVEL 25mm	HERC	10,80	432,00
	222	1	Un	100,00	REGISTRO ESFERA SOLDAVEL 50MM		HERC	32,00	3200,00
	226	1	Un	40,00	RESISTÊNCIA P/ CHUVEIRO	DUCHA, 3 TEMPERATURAS 5200W, 220V	HYDRA	16,95	678,00
	229	1	M	200,00	RODAPÉ DE PINUS 2,70m			3,85	770,00
	230	1	Un	26,00	ROLO DE LÃ ANTI- GOTA 23CM		ROMA	10,50	273,00
	232	1	Un	100,00	SIFÃO SANFONADO	UNIVERSAL 40mm E 50mm	HERC	8,90	890,00
	237	1	Un	300,00	T 25MM, SOLDÁVEL SEM ROSCA		PLASTUBOS	1,75	525,00
	239	1	Un	15.570,00	TÁBUA 1 X 30 X 2,70 PINUS			18,50	288045,00
	244	1	Un	3.150,00	TÁBUA DE PINUS 1 X 25 X 2,70M			15,50	48825,00
	246	1	Un	1.550,00	TABUA DE PINUS 1x15x2,70m			9,90	15345,00
	247	1	Un	3.100,00	TABUA DE PINUS BRUTA 1 X 20 X 2,70CM			13,00	40300,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

	248	1	M	2.020,00	TÁBUAS MACHEADAS P/ PAREDE (PINUS)	9,5cm		44,30	89486,00
	249	1	Un	40,00	TAMPA DE 25mm	SOLDÁVEL	PLASTUBOS	1,45	58,00
	253	1	Un	30,00	TE DE ESGOTO 100MM		PLASTUBOS	18,40	552,00
	255	1	Un	140,00	TE SOLDÁVEL 25 mm	PARA ÁGUA	PLASTUBOS	1,75	245,00
	266	1	Un	2.000,00	TELHA FIBROCIMENTO 0,50 X 2,44 4MM		IMBRALIT	23,60	47200,00
	274	1	Un	500,00	TIJOLO 6 FUROS, MÉDIO	MEDIDAS APROXIMADAS 9x14x24	IMBRALIT	0,85	425,00
	277	1	Lt	5,00	TINTA ACRÍLICA 18 LITROS	BRANCA	DACAR	145,00	725,00
	278	1	GL	10,00	TINTA ESMALTE 3,6 LITROS	AMARELO	DACAR	88,94	889,40
	279	1	GL	10,00	TINTA ESMALTE 3,6L AZUL		DACAR	88,94	889,40
	280	1	GL	10,00	TINTA ESMALTE 3,6L VERDE		DACAR	88,94	889,40
	283	1	Un	200,00	TOMADA	SOBREPOR RETANGULAR	MECTRONC	7,85	1570,00
	285	1	Un	140,00	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO 1/2 BRANCA		HERC	11,35	1589,00
	287	1	Un	200,00	TORNEIRA PLÁSTICA P/ COZINHA- CHUVEIRINHO		HERC	9,90	1980,00
	288	1	Un	10,00	TORNEIRA PLÁSTICA PAREDE LONGA, COR BRANCA		HERC	26,25	262,50
	291	1	Un	75,00	TRILIÇA TG 09 6M	BARRA DE 6m		77,00	5775,00
	293	1	Un	40,00	TRINCHA COM CABO, GRANDE		ROMA	11,50	460,00
	294	1	M	240,00	TUBO	DE ÁGUA 25MM	PIETROBOM	5,30	1272,00
	299	1	M	33,00	TUBO DE PVC ø 100mm	BARRA 6M	PIETROBOM	19,50	643,50
	307	1	Un	18,00	VASO SANITÁRIO BRANCO		LOCASA	162,00	2916,00
	310	1	Un	50,00	VEDA ROSCA (PEQUENO)	100g	MULTIFITA	1,65	82,50

Os valores ficaram compatíveis com o P.O estimado para este processo.

Os lotes 50, 62, 73, 113, 116, 141, 154, 161, 216, 217, 220, 227, 238, 240, 251, 262, 264 e 265 tornaram-se fracassados.

Os lotes 14, 15, 43, 63, 107, 108, 109, 120, 142, 164, 165, 170, 171, 172, 173, 179, 201, 209, 210, 213, 218, 224, 252, 259, 260 não tiveram empresas interessadas, tornando-se desertos.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Setor de Licitações e Compras

A empresa **Guilherme de Araújo Costa – ME** pediu desclassificação dos lotes 154 e 195. A empresa **Moreira & Costa Comércio de Materiais de Construções Ltda – ME** pediu desclassificação dos lotes 122, 127, 244, 246, 247, 282 e 299.

Após, foram abertos os envelopes de habilitação, onde foi constatada a regularidade das empresas **JB – Comércio de Materiais Elétricos Ltda - ME, Guilherme de Araújo Costa – ME e Moreira & Costa Comércio de Materiais de Construções Ltda – ME** sagrando-se vencedoras do certame.

A certidão descrita no item **7.1.2.** do edital, "Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da Pessoa Jurídica, em prazo não superior a 60 (sessenta) dias da data fixada para a abertura de propostas", não estava sendo emitida no site do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, devido a instabilidade no sistema, os licitantes comprovaram este fato com os avisos do referido site.

Até o fechamento desta ata a Pregoeira e sua equipe acessaram o site onde consta ainda a instabilidade. Desta forma a Pregoeira e sua equipe consideram as empresa habilitadas, porém para homologar a licitação, as empresas deverão apresentar a certidão descrita no item 7.1.2 do edital.

Não houve interesse em apresentação de recursos.

Encaminho processo para análise jurídica e após homologação do ordenador de despesas.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, que vai lavrada em ata e assinada pelos presentes e publicada no site do município \_\_\_\_\_:

Joseane de Souza  
Pregoeira

Jucier Lopes Paiva  
Equipe de Apoio